ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra geomatiky

Praha 2017

Databáze historických atlasů

Database of historical atlases

Diplomová práce

Studijní program: Geodézie a kartografie

Studijní obor: Geodézie a kartografie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.

Bc. Patricie Vévodová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci vypracovala samostatně.

Veškerou použitou literaturu a zdroje uvádím v seznamu zdrojů.

V Praze dne ……………….. ………………………………….

Patricie Vévodová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla převážně poděkovat vedoucímu mé diplomové

práce panu doc. Ing. Jiřímu Cajthamlovi, Ph.D., za cenné rady, připomínky a

pomoc při zpracování mé diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala mé rodině a přátelům, za podporu a rady,

nejen při tvorbě mé diplomové práce, ale i po celou dobu studia.

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření databázové aplikace z

nasbíraných dat o historických atlasech vydaných po 2. světové válce.

Základem je databáze vytvořená v programu Google Docs Tabulky a webová

aplikace napsaná v jazyce HTML s použitím jazyka JavaScript. Obsahem

databáze jsou data o historických atlasech vydaných v České republice i

v zahraničí, která byla získána při rozsáhlé rešerši existujících tištěných

historických atlasů v rámci řešení projektu Český historický atlas. Výstupem

práce je webová aplikace, která umožňuje data filtrovat a přehledně zobrazovat

výsledky.

Klíčová slova

databáze, historické atlasy, JavaScript, Google Docs Tabulky, webová aplikace

Abstract

The aim of this diploma thesis is the creation of database application from

collected data about historical atlases issued after World War II. The basis is a

database created in program Google Docs Tables and web application written

in HTML using JavaScript. The content of the database is data about historical

atlases issued in the Czech Republic and abroad which was obtained by

extensive research of existing printed historical atlases within the project of the

Czech historical atlas. The output of the work is a web application that allows

filter data and clearly displayed results.
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Úvod

Pro záznam informací o různých datech se používají databáze, které

umožňují data uspořádat podle určitých kritérií a manipulovat s nimi. Dříve se

pro ukládání dat používaly papírové kartotéky, dnes jsou nahrazeny

počítačovými softwary, které dokážou data vyhledávat nejen podle jednoho

kritéria, ale podle libovolného kritéria. Na internetu se můžeme setkat s mnoha

databázemi jak placenými, tak neplacenými. Mezi nejznámější patří např.

MySQL, PosgtgeSQL, Oracle.

Jedním z cílů této diplomové práce, je vytvořit databázi z dat o historických

atlasech získaných při rozsáhlé rešerši v rámci řešení projektu Český historický

atlas. Pro tvorbu databáze byl vybrán program Google Docs Tabulky, který je

velice podobný Microsoft Excel. Tento program je součástí Google účtu, pracuje

online na webovém prohlížeči, je zdarma a vytvořený dokument je možné sdílet

na internetu. Získaná data o historických atlasech zde byla upravena a

roztříděna do několika tabulek tak, aby bylo možné s databází co nejefektivněji

pracovat.

Dalším cílem této práce je, aby získaná data bylo možné filtrovat,

analyzovat a co nejpřehledněji zobrazovat výsledky. Pro splnění tohoto

požadavku byla vytvořena dynamická webová aplikace. Po rešerši možných

online řešení publikace dat byla použita knihovna jazyka JavaScript D3.js, která

umožňuje vytváření dynamických vizualizací dat na webových prohlížečích.

Webová aplikace je napsána ve skriptovacím jazyce JavaScript, který je

součástí značkovacího jazyka HTML. K tomuto skriptu je připojeno, včetně výše

zmíněné D3.js, také několik dalších javascriptových knihoven a kaskádové styly

neboli CSS, které slouží pro úpravu vzhledu webové stránky.
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1 Databáze

Databáze je zjednodušeně řečeno místo, kam se ukládají určitá data.

Přístup k těmto datům, jejich ukládání, mazání či změnu umožňuje Systém

řízení báze dat (SŘBD). Obecně lze tedy říci, že databáze jsou jak uložená

data, tak i software (SŘBD) [1], [2].

Data jsou v databázi obvykle ukládána do tabulek (relací), které jsou mezi

sebou navzájem propojeny. Tabulka obsahuje sloupce neboli atributy a řádky

neboli záznamy. Atributy určují vlastnosti objektů, které se do tabulky budou

vkládat. Existují druhy atributů, které plní v databázi speciální roli, nazývají se

primární a cizí klíč. Primární klíč je atribut jednoznačně identifikující jeden

záznam v tabulce, obvykle se jedná o celočíselné řady. Cizí klíč umožňuje

propojení záznamů mezi dvěma nebo více tabulkami. Tento způsob ukládání

dat se nazývá relační databáze a byl použit při tvorbě databáze v této práci [3].

Obrázek 1.1: Popis databázové tabulky

V následujícím textu budou přiblíženy některé programy na tvorbu

databází a dále jednotlivé části tvorby databáze jako je získání dat, návrh

struktury relační databáze a ukládání a popis dat.
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1.1 Programy na tvorbu databází

Pro tvorbu jakékoliv databáze je možné vybírat z velkého množství

programů jak placených, tak neplacených. Téměř všechny programy využívají

pro ukládání dat relační databázový model, který pro práci s daty používá

dotazovací jazyk SQL (Structured Query Language). Níže jsou popsány některé

nejznámější a nejpoužívanější programy na tvorbu databází. Já jsem v této

diplomové práci použila na tvorbu databáze program Google Docs Tabulky,

který přiblížím v kapitole 1.4 Ukládání dat.

1.1.1 MySQL

MySQL je nejrozšířenější databází ve světě. Pro uložení dat používá

relační databázový model a komunikace s ní probíhá přes jazyk SQL. Mezi

výhody patří podpora více počítačových platforem (Microsoft Windows, Linux,

Mac OS X,…), rychlost a vysoký výkon a relativní jednoduchost. Také je šířena

jako open-source software a je kompatibilní s jinými systémy jako je např.

Apache a PHP [4].

1.1.2 PostgreSQL

PostgeSQL je další velmi používanou databází, která využívá objektově-

relační databázový systém pro uložení dat. Obsahuje mnoho pokročilých funkcí

a vyznačuje se svojí spolehlivostí a bezpečností. Stejně jako MySQL je i

PostgeSQL šířena jako open-source a je dostupná pro všechny hlavní

počítačové platformy. Další výhodou je bezproblémové rozšíření o nové datové

typy a další funkce a spouštění uložených procedur napsaných v několika

programovacích jazycích (Perl, Python, C,…) [5].

1.1.3 SQLite

SQLite je relační databázový systém, který obsahuje relativně malou

knihovnu napsanou v jazyce C a je šířen pod licencí public domain (nepodléhá

ochraně autorským právem). Každá databáze je uložena v souboru na disku, ve

kterém se data ukládají pomocí jednoduchého primárního klíče. Výhodami jsou

jednoduchost, malá velikost či nulová potřeba konfigurace. Nevýhodou je nízký
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výkon při větším množství dat. SQLite je využit například u Skype, Safari nebo

McAfee [6].

1.1.4 Oracle Database

Oracle Database (zkráceně Oracle) používá stejně jako předešlé

databáze pro ukládání dat relační databázový systém a jazyk SQL. Je

produktem firmy Oracle Corporation, která patří mezi hlavní společnosti

vyvíjející relační databáze a nástroje pro správu a vývoj databází. Na rozdíl od

předchozích databází není Oracle open-source a tudíž pro její využití je nutné

mít placenou licenci. Výhodami jsou ale velice pokročilé možnosti zpracování

dat, vysoký výkon a snadná škálovatelnost. Dále podpora více počítačových

platforem, objektových databází nebo imperativní programovací jazyk PL/SQL

rozšiřující možnosti vlastního SQL [7].

1.1.5 Microsoft Access

Microsoft Access je nástroj na vytváření relačních databází od firmy

Microsoft. Je součástí Microsoft Office a tudíž má placenou licenci, nicméně pro

vysokoškolské studenty lze získat cenově výhodný balíček. K datům přistupuje

přes rozhraní ODBC (Open Database Connectivity), které poskytuje přístup

k datům nezávisle na programovacím jazyce a operačním a databázovém

systému v kombinaci s jazykem SQL [8].

1.1.6 NoSQL

NoSQL jsou databáze, které k ukládání dat nevyužívají relačního

databázového modelu, ale jiných prostředků. Úložiště jsou většinou typu klíč –


[…]


okně není šedá, ale bílá v modrém pozadí atd. Aplikaci prohlížeč otevírá rychleji

než Mozilla Firefox a filtrování a vyhledávání dat funguje bez problémů a také

rychleji.
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4.3 Využití webové aplikace

Databáze historických atlasů a k ní vytvořená webová aplikace vznikly, jak

už bylo řečeno výše, v rámci projektu Český historický atlas (identifikační číslo:

DG16P02H010), na jehož tvorbě se podílí Historický ústav AV ČR a Katedra

geomatiky FSv ČVUT. Tudíž by měla mít výsledná aplikace využití hlavně pro

řešitele projektu – historiky z Akademie věd a kartografy z Fakulty stavební

ČVUT. S využitím této aplikace budou moci zjistit informace o tištěných

historických atlasech vydaných v tuzemsku i zahraničí na jednom místě bez

nutnosti prohledávat katalogy nebo knihovny.

Dále může být webová aplikace využívána například těmi, které atlasy

s historickou tématikou pouze zajímají nebo těmi, kteří chtějí zjistit, v jakých

knihovnách se určitý atlas nachází.

Využití může mít i pro všechny, kteří se zajímají o kartografické

zpracování map, jelikož u některých atlasů jsou uvedeny použité kartografické

metody v mapách.
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Závěr

V této diplomové práci byla vytvořena databáze historických atlasů

vydaných v druhé polovině 20. století a naplněna daty získanými při rozsáhlé

rešerši v rámci řešení projektu Český historický atlas. Dále byla dle zadání

diplomové práce vytvořena dynamická webová aplikace, která umožňuje data

filtrovat a přehledně zobrazovat výsledky.

Výsledná databáze obsahuje 409 historických atlasů, u kterých jsou

uvedeny informace o autorech, nakladatelství, státu vydání, použitém jazyku,

rozměrech, počtu stran, ISBN, typu atlasu a knihovnách, ve kterých se daný

atlas nachází. Dále je u téměř každého atlasu zobrazen obrázek obálky a

obsah. U 88 atlasů jsou navíc uvedeny informace o období, prostorovém

vymezení atlasu, měřítku, barevném provedení, počtu map, kartografických

metodách a kategoriích map. Data o historických atlasech jsou uložena

v programu Google Docs Tabulky a rozdělena do 11-ti tabulek, které jsou mezi

sebou navzájem propojeny. Návrh struktury databáze jsem se snažila udělat co

nejpraktičtější a nejpřehlednější, aby bylo možné s databází co nejlépe

pracovat. Data lze do databáze přidávat nebo odebírat pouze tehdy, pokud je

uživateli povoleno sdílet dokument přes účet Google.

Dalším výstupem této práce je webová aplikace, která umožňuje data

z databáze filtrovat, analyzovat a přehledně zobrazovat výsledky. Webová

aplikace je napsána v jazyce JavaScript a vložena do kódu jazyka HTML. Je

k ní připojeno pět javascriptových knihoven a tři šablony kaskádových stylů,

které slouží k úpravě vzhledu aplikace. Všechny kódy webové aplikace byly

psány a upravovány v programu PSPad nebo v Nástroji vývojáře ve webovém

prohlížeči Mozilla Firefox. Data uložená v databázi je možné ve webové aplikaci

vyhledávat a filtrovat podle několika kritérií – název atlasu, jméno autora, název

nakladatelství, stát vydání, jazyk, knihovna, ve které se daný atlas nachází, typ

atlasu, kartografické metody, kategorie map a rok vydání atlasu. Po spuštění

webové aplikace na vhodném webovém prohlížeči se zobrazí devět filtrovacích

oken a hlavní okno, ve kterém se vypisují informace o atlasech. Je zde také

ČVUT v Praze Závěr

51

možnost prohlédnout si data v databázi bez nutnosti sdílet dokument přes účet

Google.

Webová aplikace byla také otestována na šesti webových prohlížečích,

které jsou v dnešní době využívány nejvíce. I když jsem při psaní této webové

aplikace využívala prohlížeč Mozilla Firefox, tak se mi jako nejvhodnější webový

prohlížeč jeví Google Chrome, jelikož aplikaci vykresluje nejrychleji. Naopak za

nejméně vhodný považuji prohlížeč Safari, protože aplikaci vykresluje pomalu a

jinak, než byla navržena.

Výstupy této diplomové práce – databáze a webová aplikace by mohly

najít využití hlavně u řešitelů projektu Český historický atlas, jelikož umožňují

data o historických atlasech prohledávat, zobrazovat a filtrovat podle vybraných

kritérií na jednom místě bez nutnosti prohledávat knihovny nebo katalogy.

Obecně lze říci, že vytvořená databáze a webová aplikace může mít využití u

všech, koho zajímá historie, kartografie, anebo tvorba webových aplikací.

Výsledná webová aplikace je dostupná na serveru FSv ČVUT v Praze na

webové adrese http://maps.fsv.cvut.cz/atlasy/ nebo na přiloženém CD této

diplomové práce.
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A Tištěné přílohy

A.1 Výsledná webová aplikace
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B Elektronické přílohy

Elektronické přílohy jsou uloženy na CD, které je přiloženo k této

diplomové práci a obsahuje:

Složka Skripty:

 aplikace.html – HTML soubor obsahující zdrojový kód tvořící výslednou

webovou aplikaci.

 keshif.js – skript

 d3.v3.min.js – skript

 jquery-1.11.1.min.js – skript

 jsapi.js – skript

 moment.min.js – skript

 custom.css – kaskádový styl

 keshif.css – kaskádový styl

 font-awesome-4.7.0 – složka obsahující kaskádový styl font-

awesome.min.css (nachází se ve složce css)

 obrazky – složka obsahující obrázky obálek atlasů ve formátu JPG.

 obsahy – složka obsahující obsahy atlasů ve formátu PDF.

Text diplomové práce ve formátu PDF: dp_vevodova.pdf