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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Databáze historických atlasů
Jméno autora: Patricie Vévodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka dle mého zadání práce splnila. V textu práce se zabývá pouze informatickou částí její práce. Opomněla však zmínit,
že sama věnovala velké množství času pořízení dat (tedy procházení konkrétních atlasů v knihovnách).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně a konzultací využívala přiměřeně. Byla zapojena do projektu Český historický atlas, který je
společným projektem Katedry geomatiky a Historického ústavu AV ČR a její výsledek tak již je využíván v rámci projektu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborné stránky je projekt na průměrné úrovni. Text práce shrnuje základní použitý software, návrh databáze a zejména
její vizualizace. Po společné konzultaci jsme se rozhodli pro řešení pomocí Google Docs, což není klasické databázové řešení,
ale na velmi jednoduché schéma zcela dostačující. Autorka není rozená programátorka, ale pronikla do úskalí použitých
JavaScriptových knihoven a vhodnou konfigurací a stylováním vytvořila velmi elegantní aplikaci. V textu práce mohlo být více
zmíněno pořízení dat o atlasech, které je nedílnou součástí výsledku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je psána stručně a jasně, typograficky bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Autorka využívání zejména online zdrojů, což je u typu práce logické. Nadmíru je využito zdroje wikipedia, což nepůsobí
dobrým dojmem, ačkoliv to nemusí být špatný zdroj informací. Vzhledem k jedinečnosti aplikace chybí i rešeršní kapitola
s více citacemi podobných témat.

Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce má velmi elegantní výstup, který vzbuzuje u historiků velké nadšení. Databáze je naplněna celkem 409
položkami historických atlasů, které lze jednoduše filtrovat. Splňuje tak svůj účel a je již nyní historiky využívána.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.2.2018 Podpis: